АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 41
От 14.04.2016г.                                                                                 с.Варламово

О внесении изменений в постановление администрации Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 29.04.2015 № 45 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов» (с изм.: от 19.06.2015 № 58, от 16.10.2015 № 114)

В связи с приведением муниципального  правового акта администрации Варламовского сельсовета в соответствие с действующим федеральным законодательством,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Абзац 2 пункта 1.2 Административного регламента читать в новой редакции: «- в двухнедельный срок со дня получения заявления физического лица о предоставлении в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства с указанием местоположения земельного участка и его разрешенного использования принимается решение о подготовке извещения о предоставлении земельного участка с указанием местоположения земельного участка, его площади, разрешенного использования. Данное извещение  публикуется в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту нахождения земельного участка и размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно—телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Из абзаца 3 пункта 1.2 Административного регламента исключить слова «крестьянских (фермерских) хозяйств».
3. В пункте 2.4.1 Административного регламента слова «не более 3 месяцев» заменить на слова «60 дней».
4. Пункт  2.15 административного регламента  читать в новой редакции: «2.15.  Требования к помещению администрации Варламовского сельсовета.
В администрации Варламовского сельсовета обеспечиваются:
а)  Требования к местам приема заявителей:
- осуществление приема заявителей в специально выделенных для этих целей помещениях (присутственных местах), которые включают в себя места для ожидания, информирования, получения информации и заполнения необходимых документов, приема заявителей;
-соответствие помещения санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, а также правилам противопожарной безопасности;
- оборудование присутственных мест доступными местами общего пользования (туалетами) и системой кондиционирования воздуха либо вентиляторами;
- беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляси и собак-проводников.
б) Присутственные места оборудуются:
- стендами с информацией для заявителей об услугах, предоставляемых органом местного самоуправления;
- вывесками с наименованием помещений у входа в каждое из помещений.
в) Требования к местам ожидания:
   Места для ожидания  должны соответствовать комфортным условиям для заявителей.
   Места для ожидания в очереди оборудуются стульями (кресельными секциями)( и (или) скамьями. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не менее 2 мест на каждого специалиста, ведущего прием.
   Места для ожидания должны находиться в холле или ином специально приспособленном помещении.
   Для создания комфортных условий ожидания на столах (стойках) для письма размещаются газеты, журналы, печатная продукция (брошюры, буклеты) по вопросам предоставления муниципальной услуги.
г) Требования к оформлению входа в здание:
   Центральный вход в здание администрации Варламовского сельсовета оборудуется вывеской, содержащей следующую информацию:
- наименование;
- место нахождения;
- режим работы.
д) Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления услуги:
   Визуальная текстовая информация, размещаемая на информационных стендах, обновляется по мере изменения действующего законодательства, регулирующего предоставление муниципальной услуги, и изменения справочных сведений.
   Информационные стенды, столы (стойки) размещаются в местах, обеспечивающих свободный доступ к ним, и располагаются на уровне глаз стоящего человека. При изготовлении информационных материалов для стендов используется шрифт Timen New Roman размером не менее 14.
   Размещение мультимедийной информации о порядке предоставления услуги осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджета  Варламовского сельсовета, организации.
е) Требования к местам для приема заявителей:
   В администрации Варламовского сельсовета выделяется помещение для приема заявителей
   При нахождении двух специалистов, ведущих прием в одном помещении, рабочее место каждого специалиста отделяется перегородкой.
   Кабинеты для приема заявителей оборудуются вывесками с указанием:
- номер кабинета;
- фамилии, имени, отчества и должности специалиста;
- времени перерыва на обед.
   Рабочее место специалиста оборудуется персональным компьютером с печатающим устройством.
   Специалисты обеспечиваются личными и (или) настольными идентификационными карточками.
   Места для приема заявителей оборудуются стульями и столами для возможности оформления документов.
   В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновременное консультирование и (или) прием двух и более посетителей, обратившихся по разным вопросам, одним специалистом не допускается».
5. Пункт 2.16 Административного регламента читать в новой редакции: «2.16. Показатели качества и доступности муниципальной услуги.
   Показатели качества оказываемых услуг.
Показателями качества муниципальной услуги является своевременность и полнота предоставления муниципальной услуги.
   Показателями оценки доступности муниципальной услуги является обеспечение следующих условий:
- пешеходная доступность от остановок общественного транспорта до здания администрации Варламовского сельсовета  (далее – место предоставления муниципальной услуги;
- беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной услуги для маломобильных групп граждан (входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, собак-проводников);
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления муниципальной услуги;
- информационные таблички (вывески) размещаются рядом со входом, либо на двери входа так, чтобы они были хорошо видны заявителям, дополнительно для заявителей с ограниченными физическими возможностями предусматривается дублирование необходимой звуковой и зрительной информации;
- оказание работниками администрации Варламовского сельсовета помощи инвалидам и преодолении барьеров, мешающих получении ими услуг наравне с другими лицами;
- оборудование соответствующими информационными указателями пути следования от остановок общественного транспорта до места предоставления муниципальной услуги;
- размещение присутственных мест на нижних этажах здания (строения) для удобства заявителей;
- оборудование мест для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе н менее 10% (не менее одного места) – для транспортных средств инвалидов, на территории, прилегающей к месту предоставления муниципальной услуги;
- размещение информации об услуге в месте предоставления муниципальной услуги, на ЕПГУ;
- обеспечение возможности для заявителей в целях получения муниципальной услуги представлять заявку в электронном виде через «Личный кабинет» ЕПГУ;
- обеспечение возможности для заявителей в целях получения муниципальной услуги представлять электронные образцы документов, требующихся для предоставления муниципальной услуги;
- обеспечение возможности для заявителей просмотра сведений о ходе предоставления муниципальной  услуги через «Личный кабинет» ЕПГУ;
- обеспечение возможности для заявителей получения приглашения на прием в администрации Варламовского сельсовета для предъявления оригиналов документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, направленных им ранее в электронной форме, с указанием и времени приема, для принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги (за исключением случая предоставления заявителем (заявителями документов, заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица (уполномоченного представителя органа местного самоуправления, организации), в том числе нотариуса);
- обеспечение возможности для заявителей получения уведомления об отсутствии оснований для получения муниципальной услуги с указанием причин;
- обеспечение возможности для заявителей получения решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги через Личный кабинет» ЕПГУ (в случае представления заявителем (заявителями) документов, заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица (уполномоченного представителя органа местного самоуправления, организации), в том числе нотариуса)».
6. Пункт 3.3.4 Административного регламента читать в новой редакции: «3.3.4. при соответствии представленных документов и проекта схемы расположения земельного участка требованиям действующего законодательства, проект схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории согласовывается и  извещение о предоставлении земельного участка в аренду  для индивидуального жилищного строительства с указанием местоположения земельного участка, его площади, разрешенного использования  публикуется в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту нахождения земельного участка и размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно—телекоммуникационной сети «Интернет».
7. В приложении № 3 Административного регламента абзац с текстом «На основании изложенного, в соответствии со ст.ст.30.1 и 38 Земельного кодекса Российской Федерации администрацией Новосибирского района Новосибирской области подготовлено распоряжение о проведении работ по формированию испрашиваемого земельного участка и проведении торгов в форме аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства» читать в новой редакции: «На основании изложенного администрация Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области подготовлено распоряжение о проведении работ по формированию испрашиваемого земельного участка и проведении торгов в форме аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства».
8. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике Варламовского сельсовета,  разместить на официальном сайте Варламовского сельсовета в сети Интернет и в местах приема граждан.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Варламовского сельсовета                                А.В.Приболовец
Болотнинского района
Новосибирской области